
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Settore Affari generali 

 
ATTO N. 222/A DEL 20-12-2023 

 

OGGETTO: DISCIPLINA ORGANIZZATIVA E PROCEDURALE IN MATERIA DI WHISTLEBLOWING 
(AAL) 

SEGRETERIA GENERALE AFFARI LEGALI CONTRATTI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - 
SEGRETERIA E AFFARI LEGALI 

Responsabile del Procedimento: Giampaolo Zarcone 

 
 

SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che la disciplina del whistleblowing risponde all’esigenza di tutela nei confronti di coloro 
che, nell’ambito del proprio contesto lavorativo, vengano a conoscenza di comportamenti, atti od 
omissioni illeciti e ritengano di segnalarli o denunciarli alle autorità competenti; 

CONSIDERATO che la disciplina nazionale in materia di whistleblowing è stata recentemente 
riformata dal D. Lgs. 24/2023 mediante raccolta in un unico testo normativo dell’intera disciplina dei 
canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti sia del settore pubblico che del settore 
privato; 

CONSIDERATO altresì che, in attuazione di quanto sopra, l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), con deliberazione n. 311/2023, ha adottato apposite linee guida in materia di protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano 
violazioni delle disposizioni normative nazionali; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 4 del D. Lgs. 24/2023, il quale prevede che i soggetti del settore 
pubblico attivino propri canali di segnalazione interna che garantiscano la riservatezza dell’identità del 
segnalante e delle persone coinvolte o comunque menzionate nella segnalazione, oltre alla 
riservatezza del contenuto della segnalazione e della relativa documentazione; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 225 del 24.10.2023 con la quale sono stati forniti indirizzi in 
ordine alla disciplina organizzativa e procedurale in materia di whistleblowing, stabilendo pertanto di 
aderire, per le motivazioni nella stessa dettagliate, al progetto Whistleblowing PA, nato dalla volontà di 
Transparency International Italia di offrire a tutte le pubbliche amministrazioni un software informatico 
gratuito per dialogare con i segnalanti grazie a modalità atte a garantire l’anonimato e i requisiti di 
riservatezza necessari (maggiori informazioni sono disponibili al seguente link WB-PA per Pubbliche 
Amministrazioni – WhistleblowingIT);  



DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, si è proceduto alla registrazione del Comune di Cesano 
Maderno alla piattaforma messa a disposizione dal progetto Whistleblowing PA; 

VISTO il decreto sindacale n. 38 del 14.12.2023, con il quale si è proceduto: 

 a nominare la società Whistleblowing Solutions I.S. S.r.l., con sede in Viale Abruzzi 13/A, 
20131, Milano, Codice Fiscale e P. IVA 09495830961 nella persona del legale rappresentante 
pro tempore Ing. Giovanni Pellerano, quale Responsabile del trattamento in relazione alle 
operazioni di trattamento dati personali poste in essere nella gestione delle operazioni 
connesse all’utilizzo della piattaforma; 

 a nominare il sottoscritto – in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (di seguito RPCT) – quale Designato al Trattamento dei dati relativi alle 
segnalazioni ricevute in materia di Whistleblowing; 

RITENUTO di dover procedere, prima della materiale messa in funzione della piattaforma, 
all’adozione di una apposita disciplina organizzativa e procedurale in materia di whistleblowing – 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto – al fine di definire le tipologie e le 
modalità di funzionamento dei canali di segnalazione previsti dal Comune di Cesano Maderno per 
l’inoltro delle segnalazioni medesime, individuando altresì ruoli e compiti dei soggetti coinvolti in tale 
processo; 

DATO ATTO che la suddetta disciplina organizzativa sarà opportunamente condivisa con gli 
organismi sindacali di riferimento; 

CONSIDERATO che, come previsto all’interno della disciplina organizzativa, la gestione dei canali di 
segnalazione spetta al RPCT, il quale, nondimeno, ha facoltà di individuare un ulteriore soggetto con il 
compito di coadiuvarlo nelle attività istruttorie, pur senza conoscere l’identità del segnalante (l’unico 
soggetto titolato a conoscerne l’identità rimane, infatti, il solo RPCT); 

RITENUTO pertanto di individuare a tale scopo la dipendente Roberta Pratesi – nella sua qualità di 
Responsabile della U.O. Segreteria generale, Affari legali, Contratti e Comunicazione istituzionale – 
quale soggetto deputato a coadiuvare il RPCT, in caso di necessità, nelle attività istruttorie legate alla 
gestione delle eventuali segnalazioni pervenute; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

per i motivi di cui in narrativa: 

1. di adottare una apposita disciplina organizzativa e procedurale in materia di whistleblowing – 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto – al fine di definire le tipologie e le 
modalità di funzionamento dei canali di segnalazione previsti dal Comune di Cesano Maderno per 
l’inoltro delle segnalazioni medesime, individuando altresì ruoli e compiti dei soggetti coinvolti in 
tale processo; 

2. di dare atto che la suddetta disciplina organizzativa sarà opportunamente condivisa con gli 
organismi sindacali di riferimento e sarà conseguentemente oggetto di apposita comunicazione e 
diffusione contestualmente alla messa in funzione della piattaforma; 

3. di individuare la dipendente Roberta Pratesi – nella sua qualità di Responsabile della U.O. 
Segreteria generale, Affari legali, Contratti e Comunicazione istituzionale – quale soggetto 
deputato a coadiuvare il RPCT, in caso di necessità, nelle attività istruttorie legate alla gestione 
delle eventuali segnalazioni pervenute; 



4. di nominare – dandone opportuna comunicazione all’interessata – la dipendente Roberta Pratesi 
quale designato al trattamento dei dati personali acquisiti nel corso delle attività di affiancamento 
al RPCT nella gestione delle eventuali segnalazioni, pur ribadendo che l’unico soggetto titolato a 
conoscere l’identità del segnalante rimane il solo RPCT stesso; 

5. disporre la pubblicazione del presente atto fino al 31/12/2028, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del portale comunale, in attuazione del D.Lgs 33/2013. 

 

Cesano Maderno, 20-12-2023 

 

Il Segretario generale 

Giampaolo Zarcone 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 


		2023-12-20T09:42:11+0000
	IT
	GIAMPAOLO ZARCONE




